RESOLUÇÃO CD N° 01, DE 12 DE  MARÇO DE 2010.
Aprova o orçamento programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2010.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS, E

CONSIDERANDO que o Reitor submeteu, ao Conselho Diretor, o orçamento programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2010.

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.007154/10-9, CD 10/2010;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 12 de março 2010;

RESOLVE:

Artigo 1° - Aprovar o Orçamento Programa da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, para o exercício de 2010, que com esta é publicado.

Artigo 2° - A receita e a despesa são fixadas, com valores comuns na ordem R$ 393.410.572 (Trezentos e noventa e três milhões, quatrocentos e dez mil, quinhentos e setenta e dois cruzeiros), ressalvadas, todavia, posteriores alterações.

Artigo 3° - A receita será realizada mediante arrecadação de recursos próprios e contribuições da União, através de Transferências Correntes e Transferências de Capital, na forma da legislação em vigor.
	RECEITAS CORRENTES

	   353.760.479

	   RECEITA PATRIMONIAL
	230.066

	   Aluguéis
	82.961

	   Taxa de Ocupação de Imóveis
	9.758

	   Remuneração de Depósitos Bancários
	137.347

	   RECEITA DE SERVIÇOS
	10.127.425

	      Serviços Tecnológicos
	1.094.860

	      Serviços Administrativos
	6.629.111

	      Serviços Educacionais
	1.112.281

	      Serviços Agropecuários
	36.000

	      Serviços Recreativos e Culturais
	203.500

	      Serviços de Hospedagem e Alimentação
	386.345

	      Serviços de Estudos e Pesquisas

	      Serviços Administrativos – Oper.Intraorçamentárias
	665.328

	OUTRAS RECEITAS CORRENTES
	37.446

	  RESTITUIÇÕES

	      Outras Restituições
	37.274

	      Outras receitas
	172

	   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
	343.365.542

	RECEITAS DE CAPITAL

	    Transferência de Capital
	39.650.093

Artigo 4° - A despesa será executada segundo a discriminação que expressa o Programa de Trabalho da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, desdobrando-se em Projetos e Atividades, seguindo a Natureza da Despesa e Fonte de Recursos, de acordo com a seguinte classificação Funcional-Programática:
QUADRO SÍNTESE
	Programa
	393.410.572

	0089 – Previdência de Inativos e Pensionistas da União
	68.521.430

	0750 – Apoio Administrativo
	6.059.586

	0901 – Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judicias
	825.014

	1061 – Brasil Escolarizado
	1.856.520

	1067 – Gestão da Política de Educação
	700.000

	1073 – Brasil Universitário
	313.452.894

	1375 – Desenvolvimento do Ens. Da Pós Grad. E Pesq. Científica
	1.328.378

	1448 – Qualidade na Escola
	666.750

	Funções
	393.410.572

	09 – Previdência Social
	68.521.430

	12 – Educação
	324.064.128

	28 – Encargos Especiais
	825.014

	Sub-funções
	393.410.572

	122 – Administração Geral
	33.342.999

	128 – Formação de Recursos Humanos
	3.223.270

	272 – Previdência do Regime Estatutário
	68.521.430

	301 – Atenção Básica
	1.480.538

	306 – Alimentação e Nutrição
	4.000.000

	331 – Proteção e Benefícios ao Trabalhador
	256.704

	364 – Ensino Superior
	280.788.273

	365 – Educação Infantil
	322.344

	571 – Desenvolvimento Científico
	600.000

	846 – Outros Encargos Especiais
	825.014

	Fontes e Grupos de Despesa
	393.410.572

	100 – Recursos Ordinários
	77.275.926

	Pessoal e Encargos Sociais
	791.156

	Outras Despesas Correntes
	36.836.717

	Investimentos
	39.648.053

	112 – Recursos destinados a Manutenção. e Desenv. Do Ensino
	237.225.472

	Pessoal e Encargos Sociais
	213.779.576

	Outras Despesas Correntes
	21.405.896

	Investimentos
	2.040.000

	156 –  Contribuição Do Servidor para o Plano de Seguridade

            Social do Servidor Público
	23.114.833

	Pessoal e Encargos Sociais
	23.114.833

	169 –  Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social

            do Servidor Público
	45.399.404

	Pessoal e Encargos Sociais
	45.399.404

	250 – Recursos próprios não financeiros
	10.257.590

	Outras Despesas Correntes
	9.357.590

	Investimentos
	900.000

	280 – Recursos próprios financeiros
	137.347

	Outras Despesas Correntes
	137.347

	TOTAL GERAL

	393.410.572

	Pessoal e Encargos Sociais
	283.084.969

	Outras Despesas Correntes
	67.737.550

	Investimentos
	42.588.053

Artigo 5° - A aplicação dos recursos previstos nesta Resolução será de responsabilidade da Reitoria, órgão executivo da Fundação, observando-se a legislação pertinente, ficando o Reitor autorizado a estabelecer normas de programação financeira e de execução e controle orçamentário.

Artigo 6° - Esta resolução entrará em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 12 de Março de 2010.

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER  - Presidente em exercício
LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE - Membro

ELIZABETH MADUREIRA SIQUEIRA - Membro
ARTEMIS AUGUSTA MOTA TORRES  -  Membro

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA DE BARROS – Membro
CARLOS TEODORO JOSÉ HUGUENEY IRIGARAY- Membro

DUÍLIO MAIOLINO FILHO – Membro